EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EXAME DE SUFICIÊNCIA PARA

OBTENÇÃO DO CERTIFICADO DE ÁREA DE ATUAÇÃO EM MEDICINA PALIATIVA DE 2023

Pelo presente Edital a Associação Médica Brasileira (AMB), a Sociedade Brasileira de

Anestesiologia (SBA), Sociedade Brasileira de Cirurgia de Cabeça e Pescoço (SBCCP), a Sociedade

Brasileira de Cirurgia Oncológica (SBCO), Sociedade Brasileira de Clínica Médica (SBCM), a Sociedade

Brasileira de Geriatria e Gerontologia (SBGG), a Sociedade Brasileira de Mastologia (SBM), a Sociedade

Brasileira de Medicina de Família e Comunidade (SBMFC), a Associação de Medicina Intensiva Brasileira

(AMIB), a Academia Brasileira de Neurologia (ABN), a Sociedade Brasileira de Nefrologia, (SBN), a

Sociedade Brasileira de Oncologia Clínica (SBOC) e a Sociedade Brasileira de Pediatria (SBP) torna público

a Homologação Prelimindar das Inscrições para o Exame de Suficiência em Medicina Paliativa de 2023.

CANDIDATOS DEFERIDOS (MEDICINA PALIATIVA)

ADALTO ALFREDO PONTES FILHO

ALINE BOTECHIA

ALINE PINTO ALVES

AMANDA PIFANO SOARES FERREIRA

AMANDA PINTO BOTEGA

ANA CAROLINA BONACHI MROZINSKI

ANA CAROLINA FARIA CAETANO DE PAULA

ANA CAROLINA PEÇANHA ANTONIO

ANA FLAVIA MARTINS MONTEIRO FURINI

ANA LUIZA JUNQUEIRA NASCIMENTO

ANA MARIA PORTO CARVAS

ANA PAULA MARTIN LOPES VARGAS

ANA PAULA PEREIRA MASA

ANA PAULA SILVA CHAMPS

ANDRE CERQUEIRA COMUNE

ANDREA SALES BRAGA DE NEGREIROS

ANDRÉIA SAAD RACHED

ANTONIO CLÁUDIO VALÉRIO DE GODOY JÚNIOR

ARIANNE ASSIS MOURA RODERO

ARLINDO GONZAGA BRANCO JUNIOR

BÁRBARA NORBERTO DE SOUZA COSTA

BARBARA QUEIROZ BASSO LEAO

BELISE VIEIRA EVANGELISTA DA ROCHA

BRUNA BRIANEZ FONTOURA

BRUNA FORNAZARI

BRUNA NUNES VARGAS

BRUNA ROMANELLI

BRUNO DE OLIVEIRA ROCHA

BRUNO SILVA NANNI

CAROLINA CIRINO VALADÃO

http://www.amib.org.br/

CAROLINA DE MARCHI CAPELETTO

CAROLINA TEIXEIRA FERREIRA

CECÍLIA EMERICK MENDES VAZ

CHRISTIANE CORRÊA RODRIGUES CIMINI

CLAUDIA LUCI DOS SANTOS INHAIA

CRISTHIANO AUGUSTO DE OLIVEIRA HOLANDA BRAGA

CRISTIANE DIAS BITTENCOURT

CRISTIANE RIBEIRO MAUES

DANIELE PEDROZA DA SILVA

DANIELLA CRISTINA BRITES DE ALMEIDA

DIÓGENES BERNARDO DA ROCHA

EDEK FRANCISCO DE MATTOS DA LUZ DE ANDRADE

EDUARDO FERNANDES MONTEIRO MARTINS

EDUARDO RODRIGUES ASSUNCAO OLIVEIRA

ELCIO MOREIRA ALVES

ELISANGELA BRUSKE CORDEIRO SHIROMA

ERIKA CHAUL FERREIRA

FERNANDA ARRUA VARES

FERNANDA CHRISTOFORO FIGUEIRA

FERNANDA IBRAHIM SOARES

FRANCISCO JOSE VALLADARES DO NASCIMENT

GABRIELA PAIVA NOGUEIRA

GIOVANNA PADOA DE MENEZES

GIZELA KELMANN

GRACIANA SOARES DA SILVA

GUSTAVO DIX JUNQUEIRA PINTO

GUSTAVO GRANDE ALVES

GUSTAVO HENZ

HALANE MARIA ROCHA PINTO LIMA

HÉLIA BEATRIZ NUNES DE ARAUJO TAQUES FONSECA

HENRIQUE VIANELLO

HUGO MOURÃO OLIVEIRA

INGRID ALKMIM BELTRÃO TENORIO

ISAAC PRADO RAMOS

ISABELA ANDRADE DUTRA DE RESENDE

ISIS APARECIDA CUNÁCIA MASSARO

JANICE GONCALVES SUBILHAGA

JAQUELINE SOUZA LACERDA

JOAO MARCELO MEDEIROS FERNANDES

JULIA CROSARIOL LINDENBERG LACATIVA

JULIANA DE CASTRO SOLANO MARTINS

KARINA MOURA SAWADA

KARINA RODRIGUES ROMANINI SUBI

KARINA VIEIRA RESENDE IGNACCHITI PIMENTEL

KATHERINE DAMBROWSKI

LILIAN MARIANE BRESQUE DE CESAR

LORENA ALMEIDA SANT ANA

LORENNA BAIÃO VIEIRA

LORMA STREY NOGUEIRA DE LIMA

LUANA BRANDÃO BARBOSA OLIVEIRA

LUCAS RABELO FERNANDES LEÃO

LUCIANA ALVES BOLFARINI

LUCIANA BIVANCO DE LIMA LORENTZ

LUCIANA MOREIRA SANTA ROSA TONUSSI

LUNNA MARIA CASIMIRO SARMENTO

LYS   BEATRIZ BRANDÃO LOPES

MAIARA SILVA TRAMONTE

MARCEL TRINDADE CRUZ

MARCELA DE MELO CAVALCANTI E LEITÃO

MARCELO MIROSKI WOLFF

MÁRCIA RODRIGUES BIO ARAUJO

MARIA CLARA MARTINS PRADO

MARIANA BARACHO SA

MARIANA DOS SANTOS PASTORI

MARIANA FABBRIS PEREIRA

MARIANA LEÃO GOETTEMS

MARIANNA CALVANO COSENTINO

MARIANNA NOGUEIRA GADELHA DE OLIVEIRA

MARINA ALINE OCCHIENA DE OLIVEIRA NEIVA

MARINA ALVES ANTONIO MOREIRA LOPES

MARINA BARICHELLO CERQUEIRA VALIM

MATHEUS ARRAIS MORAIS

MATHEUS BAPTISTA PASSOS

MELISSA MARRA CESÁRIO GIACOMIN

MIRIAM PACHECO WEIZENMANN

MOEMA LEITE TOURNIER

MÔNICA ISAURA CORRÊA

MONIKA MOREIRA HAIDER

NATÁLIA COUTINHO CHAVES

NATALIA CRISTINA DE PAULA MICHELIN NACARATO

PATRICIA LANGENEGGER

PATRICIA SUZUKI KANNO

PRISCILA TAKAHASHI DE FARIA

RAFAEL MARTINS SALVATO

RAFAELLA DE ALMEIDA FREITAS

RAIANA BARBOSA CHAVES

RAQUEL CARVALHO DE SOUSA

RAQUEL LUNARDI ROCHA

REGIS D´ALBUQUERQUE CAMPOS GOES

RENATA GASPAROTTO BANDEIRA DE ALMEIDA PRADO

RENATA MARTINS DE TOLEDO NATALI

RICARDO SEVERIANO DE OLIVEIRA RODRIGUES

ROBERTA MACHADO DE SOUZA

ROBERTA POLICENA PERES

ROBERTO CARDOSO TRISTÃO

ROBERTO MARCIO DE OLIVEIRA JÚNIOR

SABRINA BARBOSA DA SILVA

SANDRO CESAR VIEIRA DA SILVA

SIBELLE DE ALMEIDA TIERNO

SIMONE BERG MORENO

TATIANA LETICIA EIDT

TAUANE CESARO

THAIS DE MELO PASSARINI

THAÍS FELIPETO CAETANO

ULIANA MEDEIROS DOS SANTOS

VANESSA CRUZ WERTON SALES

VERA MARIA SILVEIRA DE AZEVEDO

VERA REGINA BELLINAZZI

VICTOR VAN VAISBERG

WAGNER GOMES REIS

WALLENA CAVALCANTE BRITO

WELLISOM MORAES DE SOUZA

YURI NEYSON FERREIRA BRITO

CANDIDATOS DEFERIDOS (MEDICINA PALIATIVA PEDIÁTRICA)

ALINE ESMERALDO ANDRADE DE ALMEIDA

AMANDA LISBOA MALDONADO

AYESKA ANDRADE LIMA

CINARA CARNEIRO NEVES

CLARISSA AMBROSIO ARCHANJO

EUGENIO PATRICIO DE OLIVEIRA

FERNANDA PEGORARO DE GODOI MELO

GABRIELA CERQUEIRA CALDAS PINTO

GUSTAVO NUNES DA CUNHA

KAREN MACEDO

KATARINA MACIEL ABATH

LARISSA BUENO POLIS MOREIRA

LUCIANA RAMALHO SILVA

MARIANA FAUCZ MUNHOZ DA CUNHA

MARIANA FIGUEIREDO CAIXETA

ROSEANNE COURBASSIER CHEROTO FERREIRA

THIAGO DO VALE MACHADO

VALESCA OLIVEIRA PAES TANAKA

WESLEY GOMES PRATA

Os candidatos que não tiverem seu nome na lista preliminar dos inscritos poderá solicitar a revisão
ou esclarecimento da comissão sobre o indeferimento nos dias 10 e 11 de janeiro de 2024, por meio do
sítio eletrônico https://amb.org.br/provas/, através da Área do Candidato.

Não será aceito nenhum documento anexado pelo candidato nesse período.

Para visualizar a análise dos seus documentos os candidatos deverão proceder da seguinte forma:
- Acessar a Área do Candidato, clicar no botão “Documentos Necessários para Inscrição”, e
verificar o Status da documentação anexada no sistema.
- Status Deferido: significa que a documentação foi aceita pela comissão.
- Status Indeferido: significa que a documentação NÃO foi aceita pela comissão.
- Status aguardando: significa que por algum motivo sua documentação não foi analisada pela
comissão.

O candidato que tiver sua inscrição indeferida, poderá solicitar a revisão ou esclarecimento da

comissão da seguinte forma:
- Acessar o sítio eletrônico https://amb.org.br/provas/;
- Efetuar seu login na Área do Candidato;
- Em seguida clicar no botão “Recursos”;
- Depois clique no botão “Novo Recurso”;
- Preencha o formulário do recurso, não esquecendo de escrever o nome do documento que foi
indeferido pela comissão e o motivo de entrar com recurso.
Após entrar com recurso o candidato deverá aguardar a resposta da comissão conforme das datas
do cronograma, em seguida acessar a Área do Candidato para visualizar a resposta do seu recurso.
Após esse processo será divulgado a lista definitiva dos candidatos inscritos para o exame.

ATENÇÃO: Não será aceito nenhum documento anexado pelo candidato

https://amb.org.br/provas/

Segue abaixo o Cronograma dos Eventos do Exame de Suficiência para obtenção do Certificado de

Área de Atuação em Medicina Paliativa de 2023.

EVENTOS DATA

Divulgação no sitio eletronico https://amb.org.br/provas/ da homologação

preliminar das inscrições.

09/01/2024

Solicitação de esclarecimento e revisão da análise 10 e 11/01/2024

Respostas a solicitação de esclarecimento e revisão das inscrições preliminar na

Área do Candidato no sítio eletrônico https://amb.org.br/provas/.

20/01/2024

Divulgação no sitio eletronico https://amb.org.br/provas/ da homologação final

das inscrições.

24/01/2024

Disponibilização no sítio eletrônico https://amb.org.br/provas/, o local da prova. 26/02/2024

Aplicação da Prova Teórico-prático e Prova Teórica. 16/03/2024

Divulgação no sitio eletronico https://amb.org.br/provas/ dos gabaritos

preliminares e da prova teórico-prática e teórica.

16/03/2024

A partir das 21h

Interposição de Recursos sobre os gabaritos preliminares. 17 e 18/03/2024

Divulgação no sitio eletronico https://amb.org.br/provas/ para consulta do

candidato do resultado das análises de recursos dos gabaritos.

22/03/2024

Divulgação no sitio eletronico https://amb.org.br/provas/, do resultado

prelimirares das provas teórica.

26/03/2023

Interposição de Recursos em razão da divulgação do resultado da prova teórico-

prática e teórica.

27 e 28/03/2023

Divulgação das respostas aos recursos da prova teórico-prática e teórica 01/04/2024

Divulgação do resultado no sitio eletrônico https://amb.org.br/provas/ dos

candidatos habilitados.

01/04/2024

Período para correção da Prova Teórico-Prática 02 a 06/04/2024

Divulgação do resultado Preliminar no sitio eletrônico https://amb.org.br/provas/. 09/04/20234

Interposição de Recursos em razão da divulgação do resultado final preliminar. 10 e 11/04/2024

Respostas interposição dos recursos sobre o resultado final na Área do Candidato

no sítio eletrônico https://amb.org.br/provas/.

15/04/2024

Divulgação do resultado Final no sitio eletrônico https://amb.org.br/provas/ 16/04/2024

São Paulo/SP, 09 de janeiro de 2024.

Sociedade Brasileira de Anestesiologia

Sociedade Brasileira de Cirurgia de Cabeça e Pescoço

Sociedade Brasileira de Cirurgia Oncológica

https://amb.org.br/provas/
https://amb.org.br/provas/
https://amb.org.br/provas/

Sociedade Brasileira de Clínica Médica

Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia

Sociedade Brasileira de Mastologia

Sociedade Brasileira de Medicina de Família e Comunidade

Associação de Medicina Intensiva Brasileira

Academia Brasileira de Neurologia

Sociedade Brasileira de Nefrologia

Sociedade Brasileira de Oncologia Clínica

Sociedade Brasileira de Pediatria

http://www.amib.org.br/